

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 287-KH/TĐTN-TTNTH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 15 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm

Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021)

Với chủ đề: “Thiếu nhi Tây Ninh – Tự hào truyền thống 80 năm vẻ vang
của Đội TNTP Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số: 188 KH/HĐĐT, ngày 16/9/2020 của Hội đồng Đội Trung ương về tổ chức các đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021) và 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021); Kế hoạch số 315-KH/TWĐTN-CTTN, ngày 13/10/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021); kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021); chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với chủ đề “Thiếu nhi Tây Ninh – Tự hào truyền thống 80 năm vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh”, với các nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển, truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh và những đóng góp của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc. Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, khơi dậy niềm tự hào cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng về truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh qua 80 năm hình thành và phát triển.

2. Khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

3. Đẩy mạnh các hoạt động, phong trào thi đua sôi nổi góp phần giáo dục, rèn luyện đội viên và nâng cao chất lượng công tác Đội tại cơ sở. Tạo môi trường để đội viên, thiếu niên, nhi đồng thi đua rèn luyện, phát huy truyền thống “Tuổi nhỏ chí lớn” của lớp lớp các thế hệ Thiếu nhi Việt Nam.

4. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, đồng loạt, thu hút được sự quan tâm tham gia của đội viên, thiếu niên, nhi đồng. Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế và được tổ chức từ cơ sở. Thông qua các hoạt động nhằm tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quan tâm phối hợp của các cấp chính quyền, đoàn thể và xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

B. THỜI GIAN CÁC ĐỢT HOẠT ĐỘNG

1. Đợt 1: Từ tháng 12/2020 đến tháng 3/2021 với chủ đề "*Mừng Đảng quang vinh, mừng sinh nhật Đoàn*"

2. Đợt 2: Từ tháng 4/2021 đến hết tháng 6/2021 với chủ đề "*80 mùa hoa Đội ta lớn lên cùng đất nước*"

C. NỘI DUNG

I. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ đoàn viên, thanh niên về vai trò phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 12/2020 đến tháng 5/2021; tập trung cao điểm vào tháng 4 và tháng 5/2021

- Quy mô thực hiện: từ cấp tỉnh đến cơ sở
- Nội dung cụ thể:

+ Xây dựng các tuyến bài tuyên truyền về công tác phụ trách Đội, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng của các cấp bộ Đoàn tại địa phương; giới thiệu về lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh và truyền thống thiếu nhi Việt Nam; các hoạt động hiệu quả của các cơ sở Đội, các tấm gương đội viên, cán bộ chỉ huy Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi tiêu biểu. Phát huy hiệu quả các trang mạng xã hội của đơn vị trong việc tuyên truyền các bài viết về "Đội trong tôi", chia sẻ cảm xúc kỷ niệm của các thế hệ đội viên trưởng thành đã từng gắn bó với các hoạt động của Đội và phong trào thiếu nhi.

+ Biên soạn, xây dựng và phát hành các ấn phẩm về Đội TNTP và các tấm gương thiếu nhi tiêu biểu của địa phương; tổ chức triển lãm các hình ảnh giới thiệu 80 năm xây dựng, phát triển và trưởng thành của Đội TNTP Hồ Chí Minh bằng các hình thức như: phim tư liệu, phim hoạt hình, phóng sự, ký yếu, sách ảnh, triển lãm tư liệu....

II. Tham gia và tổ chức các hoạt động chào mừng theo đợt

1. Đợt 1: Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề "*Mừng Đảng quang vinh, mừng sinh nhật Đoàn*"

1.1. *Tham gia các hoạt động do Trung ương tổ chức:*

a. Cuộc thi sáng tác ca khúc dành cho thiếu nhi

- Đối tượng: Các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp trong toàn quốc, không giới hạn về độ tuổi, nghề nghiệp, dân tộc đều có quyền gửi tác phẩm tham gia cuộc thi.

- Thời gian:

+ Phát động cuộc thi: Tháng 12/2020.

+ Tổng kết cuộc thi: Dự kiến tháng 4/2021.

- Nội dung: Ca ngợi sự tôn kính, lòng biết ơn của thiếu nhi đối với Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu; tình cảm, niềm tự hào của thiếu nhi đối với đất nước, với

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh và các phong trào của thiếu nhi Việt Nam; ca ngợi tình yêu gia đình, thầy cô, bạn bè, mái trường và những ước mơ của thế hệ trẻ hướng tới tương lai...

- Cách triển khai: Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch và thể lệ cuộc thi của Trung ương Đoàn đến các cơ sở đoàn trong tỉnh. Cấp cơ sở tuyên truyền, vận động cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên và các tác giả tham gia.

b. Cuộc thi video clip hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ với chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”

- Đối tượng: Tập thể đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang theo học tại các trường Tiểu học, THCS hoặc đang tham gia sinh hoạt tại các cung, nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi trên cả nước.

- Thời gian:

- + Phát động cuộc thi: Tháng 12/2020.
- + Tổng kết cuộc thi: Tháng 3/2021.

- Nội dung: Các tập thể tham gia cuộc thi xây dựng video clip hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ trong đó nội dung bao gồm giới thiệu về các địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, của Đoàn, Đội hoặc của địa phương. Phần hát Quốc ca đảm bảo trang nghiêm, theo quy định.

- Cách triển khai: Hội đồng Đội tỉnh triển khai kế hoạch và thể lệ cuộc thi của Trung ương đến Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố. Trên cơ sở đó, mỗi đơn vị xây dựng ít nhất 02 clip tham gia dự thi gửi về tỉnh. Hội đồng Đội tỉnh tổ chức bình chọn trên fanpage Hội đồng Đội Tây Ninh ([link: https://www.facebook.com/hoidongdoitinh.tayninh](https://www.facebook.com/hoidongdoitinh.tayninh)), sau đó xét chọn 20 clip xuất sắc nhất tham gia dự thi cấp Trung ương.

c. Cuộc thi Sưu tập và tìm hiểu Tem bưu chính năm 2021 với chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam qua con Tem Bưu chính”

- Đối tượng: Thiếu nhi Việt Nam từ 8 đến 15 tuổi (lớp 3 đến lớp 9) đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội trường học; các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi trong cả nước.

- Thời gian:

- + Phát động cuộc thi: Tháng 12/2020.
- + Tổng kết cuộc thi: Dự kiến ngày 24/3/2021.

- Nội dung: Thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách trả lời các câu hỏi thông qua con Tem bưu chính và sưu tập các mẫu tem có liên quan đến những hình ảnh đẹp của tuổi trẻ Việt Nam trong đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

1.2. Các hoạt động tham gia cấp tỉnh

Liên hoan các Đội tuyên truyền măng non, chủ đề "Em là mầm non của Đảng"

- Thực hiện: Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh tổ chức; các huyện, thị, thành Đoàn cù đội hình thanh gia.

- Thời gian: Tháng 03/2021.

- Nội dung: chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII với chủ đề "*Em là mầm non của Đảng*". Hình thức biểu diễn phong phú, phù hợp, đảm bảo tính nghệ thuật; thể hiện được sắc thái vui tươi, niềm tin, lòng tự hào và biết ơn của thiếu nhi với Đảng quang vinh và Bác Hồ kính yêu.

1.3. Các hoạt động triển khai tại cơ sở:

a. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng theo chủ điểm "Em là mầm non của Đảng" và "Tiến lên đoàn viên"

- Quy mô: Chi đội, Sao nhi đồng.

- Thời gian:

+ Tháng 01/2021: Chủ điểm "Em là mầm non của Đảng"

+ Tháng 03/2021: Chủ điểm "Tiến lên đoàn viên"

- Nội dung:

+ Chủ điểm "*Em là mầm non của Đảng*": Tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam thông qua các thước phim tư liệu, sách báo, tranh ảnh, tài liệu... từ đó giúp các em thêm tự hào và biết ơn sự quan tâm, chăm lo của Đảng Cộng sản Việt Nam đối với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và thiếu nhi Việt Nam.

+ Chủ điểm "*Tiến lên đoàn viên*": Tìm hiểu về quá trình phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, về các phong trào tiêu biểu của thanh niên Việt Nam và các tấm gương anh hùng trẻ tuổi; từ đó giúp các em xây dựng mục tiêu phấn đấu, rèn luyện để trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

b. Tổ chức Ngày hội "Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn"

- Quy mô: Đồng loạt tại các liên đội trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Tổ chức đồng loạt vào 7h00, ngày 22/3/2021.

- Nội dung: Tổ chức sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đồng diễn dân vũ "*Măng non Việt Nam - Tiến bước lên Đoàn*" trên nền nhạc bài hát theo quy định thống nhất của Hội đồng Đội Trung ương.

2. Đợt 2: Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với chủ đề "80 mùa hoa Đội ta lớn lên cùng đất nước"

2.1 Tham gia các hoạt động do Trung ương tổ chức:

a. Cuộc thi "Khăn quàng thắm mãi vai em"

- Đối tượng: Thiếu nhi Việt Nam từ 6 đến 15 tuổi (lớp 1 đến lớp 9) đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội trường học trong cả nước.

- Thời gian: từ tháng 02 đến tháng 5/2021

- Nội dung:

+ Khối tiểu học: Thi viết chữ đẹp, trình bày một bài thơ theo quy định của Ban Tổ chức cuộc thi về niềm tự hào của thiếu nhi đối với Đội TNTP Hồ Chí Minh và Sao Nhi đồng.

+ Khối trung học cơ sở: Thi viết cảm nhận, sáng tác thơ văn thể hiện tình cảm, niềm tự hào của thiếu nhi đối với Đội TNTP Hồ Chí Minh.

b. Hội thi kể chuyện lịch sử, truyền thống dân tộc với chủ đề "Nhà sử học nhỏ tuổi"

- Đối tượng: Thiếu nhi Việt Nam từ 6 đến 15 tuổi (lớp 1 đến lớp 9) đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội trường học trong cả nước.

- Thời gian: từ tháng 01 đến tháng 4/2021.

- Nội dung: Kể chuyện về các sự kiện, mốc lịch sử của đất nước, của địa phương; về truyền thống vinh quang của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh hoặc các anh hùng dân tộc, anh hùng tuổi trẻ, anh hùng thiếu nhi...

c. Xây dựng công trình "Vì đàn em thân yêu"

- Quy mô: Hội đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 11/2020 đến tháng 5/2021

+ Huyện, thị, thành đoàn đăng ký công trình về Tỉnh đoàn trước tháng 20/3/2021 và hoàn thành công trình, nộp hồ sơ về tỉnh trước 15/4/2021.

+ Lựa chọn công trình tiêu biểu tham gia bình chọn công trình "Vì đàn em thân yêu" tiêu biểu do Trung ương tổ chức vào tháng 5/2021.

- Nội dung:

+ Cấp tỉnh: trao 150 suất học bổng “Thắp sáng ước mơ” với tổng trị giá ít nhất 200 triệu đồng.

+ Cấp huyện và cơ sở: lựa chọn xây dựng công trình "Vì đàn em thân yêu" gắn với thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TWĐTN-CTTN ngày 16/8/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc đẩy mạnh cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu” giai đoạn 2019 - 2022; công trình xây dựng phải đảm bảo tính thực tiễn, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí, học tập và sinh hoạt của thiếu nhi; có tính lan tỏa trong cộng đồng.

2.2. Các hoạt động tham gia cấp tỉnh:

a. Hội thi Nghi thức Đội và Liên hoan Tiếng kèn Đội ta'lần thứ XXI

- Cách thức triển khai: Hội đồng Đội cấp tỉnh tổ chức; Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố cử đội hình tham gia.

- Thời gian: từ tháng 4 đến tháng 5/2021.

- Nội dung: (có kế hoạch riêng).

- Khuyến khích các đơn vị có điều kiện tổ chức Hội thi cấp huyện

b. Tổ chức hành trình về địa chỉ đỏ với chủ đề “Em là mầm non của Đảng”; Đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thiếu nhi tiêu biểu kỷ niệm 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Quy mô: Cấp tỉnh tổ chức; cấp huyện chọn cử thiếu nhi tham gia.
- Thời gian: 01 ngày giữa tháng 5/2021.
- Cách thức triển khai: (có kế hoạch riêng).
- Thành phần, số lượng: dự kiến 135 thiếu nhi tiêu biểu và cán bộ phụ trách đội.

2.3. Các hoạt động triển khai tại cơ sở:

a. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng theo chủ điểm "Yêu Sao - Yêu Đội"

- Cách thức triển khai: Hội đồng Đội tỉnh ban hành Hướng dẫn thực hiện theo định hướng của Trung ương; Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện đến các Chi đội, Sao nhi đồng.

- Thời gian: Tháng 4 và 5/2021.

- Nội dung: Ôn lại lịch sử, truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và những đóng góp của thiếu nhi Việt Nam cho sự nghiệp cách mạng của dân tộc Việt Nam; trách nhiệm của đội viên, thiếu niên và nhi đồng trong học tập, rèn luyện để tiếp bước cha anh trong giai đoạn mới.

b. Tổ chức các hoạt động về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ và hoạt động an sinh xã hội

- Cách thực hiện: triển khai thực hiện ở các Liên đội.
- Thời gian: Tháng 3 đến tháng 5/2021.

- Nội dung: Tổ chức các hành trình tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử cách mạng; đặc biệt là các địa danh gắn với lịch sử, truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và các phong trào của thiếu nhi; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa.

c Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Đơn vị tổ chức: Hội đồng Đội các cấp và các Liên đội.
- Thời gian: Từ ngày 01 - 15/5/2021

- Nội dung: Tổ chức lễ mít tinh ôn lại truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, phát triển của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và sự trưởng thành của lớp lớp các thế hệ thiếu nhi Việt Nam; tôn vinh các gương đội viên, chỉ huy đội, phụ trách thiếu nhi xuất sắc; tri ân các tập thể, cá nhân có nhiều gắn bó với tổ chức Đội, đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

d. Đồng loạt tổ chức Hội thi Rung chuông vàng tìm hiểu 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Quy mô thực hiện: Đồng loạt tổ chức tại các liên đội.
- Thời gian tổ chức: từ ngày 01/5 tới 15/5/2021

- Nội dung: Hội đồng Đội tỉnh biên soạn nội dung câu hỏi tìm hiểu những mốc lịch sử quan trọng của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và của Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh qua các thời kỳ; triển khai tổ chức thi đòng loạt tại các Liên đội lồng ghép trong Lễ kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Cấp tỉnh

Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học, Hội đồng Đội tỉnh chủ trì tham mưu triển khai tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi các hoạt động lớn diễn ra.

Giao Trung tâm học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi phụ trách tổ chức Liên hoan các CLB tuyên truyền măng non; Liên hoan “Trống kèn đội ta”

II. Cấp huyện.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Tổ chức tốt các hoạt động ở địa phương và tham gia tích cực, hiệu quả các hoạt động cấp Trung ương, cấp tỉnh.

- Thường xuyên thông tin về hoạt động của địa phương, đơn vị về Hội đồng Đội tỉnh qua mail hoidongdoitayninh@gmail.com; báo cáo hàng tháng; báo cáo nhanh hàng tuần (từ 15/4 - 15/5/2021).

- Bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh đề nghị Hội đồng Đội Trung ương khen thưởng. Thời gian, thủ tục khen thưởng có thông báo cụ thể sau.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với chủ đề “Thanh thiếu nhi Tây Ninh – Tự hào truyền thống 80 năm vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- HĐĐ huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu Vp.



Nguyễn Tiến Tân